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ABSTRAKT

Práce se zabývá formálními prostředky používanými ve videoklipech Paulieho Garanda. První část

se věnuje charakteristice videoklipu, rozděluje ho a na příkladech demonstruje zažité konvence.

V části analytické je tvorba Paulieho videoklipů rozdělena do pěti kategorií na základě jejich typolo-

gické podobnosti. V každé kategorii je stanoveno několik zástupců, u kterých jsou analyzovány jejich

užité formální prostředky. Práce dále zkoumá, na čem si Paulie ve svých klipech zakládá a čím je

ovlivněn. Jsou zde zahrnuty témata vlivu zahraničních interpretů, technologie a také prostředí, ve

kterém Paulie vyrůstal. Skrze analýzu sleduje i profesní vývoj a přístup k tvorbě. Interpret poskytl

rozhovor, ve kterém odpovídá na pracovní téze, které byly vytýčeny.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the instruments used in the music videos by Paulie Garand. The first

part focuses on the characteristics of the music video, it categorises it and shows the established

conventions through examples. In the analytical section, Paulie's music videos are divided into five

categories according to their typological similarities. Each category has got a few examples where

the formal instruments are analysed. The work then examines what is important for Paulie in his

music videos and what influences him. What is involved here are the influences of foreign artists,

technologies and also the place where Paulie grew up. The work also deals with his professional

development and his approach to his work. The artist gave an interview in which he answers a few

questions related to the topic of the thesis.
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ÚVOD

Hudební video neboli videoklip má za úkol reprezentovat a vizuálně zpodobnit hudební

složku díla. Je to krátký audiovizuální útvar, ve kterém musí tvůrci vynaložit takové úsilí,

aby vytvořili podmanivé záběry, které přinesou divákovi pocit uspokojení.

V této práci se věnuji hip hopovým videoklipům v českém prostředí a dále zejména raperovi

a střihačovi Pauliemu Garandovi. Paulieho jsem sledoval již od jeho zrodu, když začínal

v kapele BPM. Zaujal mě hlavně svým projevem, kterým k hip hopu přistupoval. Jeho texty

totiž nebyly jednoduché a bylo zapotřebí nad nimi přemýšlet, což v té době bylo ojedinělé.

Když jsem se začal zajímat o film a videoprodukci, vnímal jsem i skladbu jeho videoklipů.

Vždy mě zajímalo, čím to je, že jsou jeho klipy tak působivé. Po ta léta se ve mně stále držel

pocit, že je v něčem osobitý, proto jsem se rozhodl napsat tuto práci, abych to zjistil.

Úvodní část se věnuje stručnému popisu prvků v českých hip hopových videoklipech. Dále

rozděluje videoklipy do několika kategorií. Vysvětluje, jaké prostředky jsou často užívány a

demonstruje je na příkladech. Odpovídá na otázku, jakým způsobem jsou videoklipy

schopné si získat diváka a interpretovat hudební dílo. Paulie Garand si některé své klipy

stříhá sám. Práce je zaměřena na analýzu jeho profesního vývoje a celkové stavby včetně

formálních prostředků vybraných videoklipů.

Vycházím převážně z pramenů od Svena E. Carlssona a Carola Vernallise, protože se mi

jejich interpretace a kategorizace videoklipů jeví jako nejaktuálnější. Nicméně osobností

Paulieho Garanda se nikdo v teoretické práci detailněji nezaobíral. Proto Paulie poskytl roz-

hovor, ve kterém o svých videoklipech hovoří. Zmiňuje, jak se rodí první myšlenka před

vznikem videoklipu, jakým stylem k němu přistupuje v postprodukci a co používá za tech-

niky. Zároveň doplňuje odpovědi na hypotézy, které jsem si stanovil v závěru analytické

části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIDEOKLIP

1.1. Charakteristika

Videoklip neboli hudební klip je ve své rozmanitosti žánrem mnoha tváří. Má za úkol repre-

zentovat a vizuálně zpodobnit hudební složku díla. Tvůrci tohoto krátkometrážního audio-

vizuálního útvaru (zpravidla 3-5 minut) musí vynaložit takové úsilí, aby vytvořili podmanivé

záběry, které přinesou divákovi pocit uspokojení, a to za pomocí jakýchkoli prostředků.

Z důvodu krátké stopáže tvůrci pracují s časovou kompresí, která umožňuje vměstnat do

jednoho záběru co nejvíce informací.

1.1.1 Střihová skladba

Hudební klip je žánrem, který nevyužívá způsobu kontinuální skladby, na kterou jsme

zvyklý při sledování celovečerního filmu. Videoklip naopak kontinualitu porušuje.

Základním determinantem obrazotvornosti je v prvé řadě strukturace hudební skladby, která

se odvíjí zpravidla na základě formule. Lze si představit dva extrémy. První skladba Come

to Daddy (1997) od Aphex Twin a její protipól Evanescence - My immortal (2009). Obě dvě

skladby jsou si vzájemně odlišné v rytmu, žánru, v použití ústředních auditivních motivů.

V My immortal je to vokál zpěvačky a pomalé piano, což je doprovázeno i pomalým tempem

ve střihu. V druhém případě dominují zejména bicí a rychle se opakující syntetický zvuk.

Zde je střih už velice radikální. Videoklipy jsou k oběma skladbám přizpůsobeny v závislosti

na použití motivů.

Existují samozřejmě i výjimky, které se na hudební podklad tak nefixují. Klip René já a

Fosco od producenta DJ Fatte je natočen na jeden záběr. Střihovou skladbu nahradily prudké

pohyby rapperů a dynamická kamera.

Obecně lze říci, že dynamika ve videoklipu je určena v závislosti na subžánru a pocitu,

který má divák z díla mít. Ve videu od DJ Wich – V tomto svete ft. Moja Reč, Jakub Děkan

se s dynamikou pracuje tak, aby divák mohl z táhlých záběrů nepřerušovaně číst infor-

mace. V klipu je mnoho symbolů, které mají za úkol připomínat zbytečnost a marnost

války. Plynové masky, zbraně, svazek klíčů, nápisy 38 48 68 18 připomínající důležité mo-

menty v historií České republiky. Divák potřebuje takovéto informace vstřebat díky vel-

kému množství času, které mu nabídnou dlouhé a plynulé záběry s nízkou kadencí střihu.
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Dynamiku dosti odlišnou má kontroverzní klip od Řezníka – Soudní proces. Řezníkova re-

produkce jeho kauzy s TV Prima, která byla natočena s komparzem a neherci, se dá vyklá-

dat i jako politická satira. Z hlediska dynamiky je pro ještě větší parodizaci použito několik

jump-cutů, zrychlovacích záběrů, rychlých pohybů kamery. Z formálního hlediska se díky

své nevšední kontroverzi stal videoklip reakcí a protestem.

1.1.2 Vliv technologie

Většina hudebních videí však kombinuje různé styly mezi sebou. Kombinování těchto stylů

se stává více populárnějším a hudební kapely hledají způsoby, jak tvorbu obohatit něčím

novým. S výskytem nových technologických trendů přichází i možnost zakotvit novátorské

techniky do videoklipů a vytvořit tak různorodější výsledek.

Jiným příkladem je pozdější technika 360° snímání, kde není zapotřebí kamerových pohybů,

neboť jsou tvořeny až v postprodukci - zařízení tedy stačí jen držet v ruce. Tato technika

byla uplatněna v klipu labelu Ty Nikdy – Málo z nás.

Obrázek 1 Ty Nikdy - Málo z nás; postprodukčně vytvořený pohyb

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

13

U českých producentů lze rozpoznat i velkou inspiraci ze zahraničních klipů. A$AP Mob

vytvořil povědomí o digitálním zpracování obrazu zvaném Datamoshing, a to v klipu Yam-

borghini high. Je to proces manipulující data, kde komprimovaná data (pixely) z jednoho

záběrů přechází do druhého a tam chvíli setrvají (viz. obrázek níže). Tato technika se obje-

vila i v Maniakové skladbě Ach Ano V.

Obrázek 2 Maniak – Ach Ano V; využitá technologie Datamoshing

Divákovi tak lze nabídnout něco, s čím se ještě v tomto žánru nesetkal, čímž se mu poskytne

zážitek nový. To je pro interprety bezpochyby kýžené z hlediska získání povědomí mezi

širokým publikem.
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1.2 Kategorizace

V českém prostředí již od počátku převládá vyjádření vizuálního rázu, který je tahounem

klipu. V polovině devadesátých let vznikaly první hip hopové videoklipy od tvůrců jako

Chaozz, PSH, WWW, Syndrom Snopp, a jiní. Obsahem jejich klipů jsou hlavně samotní


[…]


vatáž vsázíme mezi rapové záběry. Nasadím si nad sebe třeba 5 stop s rapem, a vybírám si

ty nejlepší momenty.

Na která místa tuto vatáž nasazuješ?

Nasazuju je na místa vedle rapových momentů, abych spojil ten prostor. Většinou by se měl

ten záběr nastínit už dřív.

Co ty a používání jumpcutů?

Začal jsem to používat přirozeně. Když ten záběr byl moc dlouhý a já ho dlouhý nechtěl,

prostříhával jsem to těmito jumpcuty. Nebaví mě se dívat na auto, který má dorazit na

místo určení, proto používám jumpcuty, abych to zkrátil. Ale v poslední době už mě

přestaly bavit.

Proč nechceš dělat narativní videoklipy?

Občas jsem se snažil nějaký příběh vystavit, ale chtěl bych mít dobrý scénář na to abych to

mohl točit. Většinou jdu po těch imagovkách. V dnešní rychlé době se to snažím dělat

takhle. Až budu mít „odslouženo“, tak chci udělat film, který budu psát jako když píšu

desku. A když budu mít brutální nápad na klip, tak určitě něco udělám. Např. v klipu Adié

si myslím, že náznaky narace jsou. Jde o to, že mizím do jiného města, než odkud jsem.

Z choasu mizím do pustiny, kde tam řeknu to moudro.

Mně se líbí klip Dank, protože v něm poprvé vnímám nějaký náznak struktury. Má začátek

a konec, v refrénu se opakuje jeden obrazový motiv a celkově si drží formu.

Ten začátek a konec vznikl až ve střižně, kdy jsem z toho udělal tu formu. Ohledně toho ref-

rénu, tak to jsme věděli že to tam bude, aby se to oproti zbytku nějak odlišilo.
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Jsou nějaké prvky v klipech, které si nemůžeš odpustit?

Máme nastavený, jak záběrovat člověka, když pózuje nebo když někam jde. Jak hejbat s ka-

merou, když je prostředí moc nevýrazný, ale asi se to nedá specifikovat.

Jak v klipech podporuješ ten pocit, který vnímáš z nějaké skladby?

Většinou klipy vymýšlím až na track. Ale naopak se to stalo při tracku Neony, kdy už při

psaní slov jsem věděl, že tam chci mít Corvettu a chci, aby to mělo vibe ala Ryan Gosling –

Drive. Ale nevím, jestli je to pro tebe nějak obohacující, protože já to dělám tak jak to

cejtím a nemám to psychologicky podložený, spíše to dělám tak, jak to jde ze mě. Neumím

to pojmenovat, neumím to popsat. Mnohokrát v tom tracku vidím nějaký film, nebo scénu

z filmu. Snažím se to co nejblíž přiblížit té mé vizi. Myslím si, že střihač je jeden z nejdůle-

žitějších složek ve filmu. Je to velmi opomíjená věc. Střihač se musí narodit střihačem. Ne-

jde se naučit být střihačem, musíš to cítit. Je to jako kdybys chtěl být dobrý gymnasta, ale

nemáš na to vlohy.

Snažíš se o nějakou strukturu ve svých klipech?

Když to má víc prvků (analogové fotky, Super 8mm, Arri, Red), tak se to snažím naskládat

tak, aby to bylo rozprostřený. Mám takhle zajetý standart ve střihu.

Zdeněk Sopůšek (dvorní kameraman): Když pozoruju Pavla ve střižně, tak jsem si všiml že

jde podle nějakého klíče, který si léta budoval. Ví, že se musí vyvinout refrén, sloka musí

být jiná od toho, kde to graduje.

Na čem jsi tkvěl v rané tvorbě?

Snažil jsem se mít extravagantní nápad. Věděl jsem, že Retard nebude o kameře, ale o tom,

co se tam bude dít. Rybí oko, široký objektiv, spousta chaosu na jednom místě. Tak vzniklo

i pár dalších klipů. A od Kotvim, kdy už jsem viděl že to nabírá nějaký filmový look, jsem si
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mohl dovolit vymyslet si klip, kde budu řešit prvky jako lokace, barvy hadrů a všechny věci,

aby se to sladilo do hezkého vizuálu. Chtěl jsem, ať ten klip vypadá jako krátký film mini-

málně po té vizuální stránce.

Na čem tkvíš teď?

Velké kouzlo vidím v kamerách, který používáme. Redky, Arriny. A zase se posouváme

v rámci toho, jak to vypadá ten vizuál.

Z těchto klipů máš nejradši? (Mámin hodnej syn, Play, L.B.C., Dank, Kvílení)

Play. Je to freshový klípek, je tam hodně smíchu. Hodně vzdušný. Nemá to sice nostalgic-

kou atmosféru, ale má to takovou friendly energií. I energie beatu je hodně fajn.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

43

Krátký rozhovor s Igorem Zacharovem17

Ahoj Igore, píšu bakalářskou práci o videoklipech Paulieho Garanda a narazil jsem na Kví-

lení. Klip mě svou výjimečností moc zaujal. V mém textu jsem si vytýčil pracovní hypotézu,

na kterou od tebe potřebuji znát odpověď. Hypotéza tvrdí, že natáčení předcházela velká prů-

prava ve formě storyboardu nebo alespoň technického scénáře. Bylo to docela dávno, ale pa-

matuješ si na to?

Ahoj Dane, Je to dost dávno, máš pravdu. To natáčení bylo, jak se říká, hodně na punk, takže

velká část toho byla improvizace. Měl jsem hrubý storyboard, ale i tak jsme na místě hodně

věcí řešili operativně. Velkou průpravou bych to určitě nenazval, ale tak jsme to v té době na

začátku dělali, dnes by to určitě vypadalo jinak.

17 Emailová korespondence. Ivan Zacharov je režisér klipu Kvílení