Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Daniel Trögler

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Střihová skladba / ateliér Audiovizuální tvorba

Forma studia prezenční Akad. rok 2018/2019

Název práce Formální prostředky ve videoklipech Paulieho Garanda

Vedoucí práce doc. MgA. Libor Nemeškal, Ph.D.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit
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Adept střihové skladby Daniel Trögler v předkládané práci analyzuje formální prostředky

ve videoklipech českého rapera Paulieho Garanda. Výchozím bodem pro výběr daného tématu
přitom není pouze osobitost interpreta a pozitivní vztah autora k jeho hudbě, ale také
skutečnost, že sám Garand (vlastním jménem Pavel Harant) film v oborech režie a střihu
studoval.

V teoretické části práce diplomant popisuje charakteristické rysy pro zvolenou oblast
videoklipů, odkazuje se na možnosti jejich členění a definuje analyzované formální
a naratologické prostředky. Přestože jsou podávané informace značně fragmentární, pozitivně
hodnotím zejména neustálou snahu autora o jejich zasazování do kontextu zastřešujícího
tématu, tedy české hip-hopové videoklipové scény. Drobné výhrady mám k formulování
některých vět a myšlenek, které znesnadňuje sledování logiky textu. Některé překlady
zahraničních zdrojů jsou navíc dosti krkolomné (např. s. 21: „Pokud si režisér přeje do klipu

zasadit naraci, musí vměstnat určité techniky.“ apod.).
V rámci analytické části autor dělí Garandovy videoklipy na základě formálních,

narativních a stylistických podobností do pěti skupin. To mu umožňuje nejen hledat shodné
prostředky některých klipů a sledovat jejich vývoj, ale také formulovat pracovní hypotézy.
V této části přichází Daniel Trögler s množstvím zajímavých zjištění (např. počty jumpcutů,
vývoj kamery, proměny témat, upevňování struktury, posun ve filosofii atd.). Jako čtenáři mi
však chybí přehledné shrnutí výčtu konkrétních videoklipů a jejich přiřazení do daných
skupin.

Pracovní hypotézy jsou následně ověřovány (respektive spíše vyvraceny) přímo autory
analyzovaných videoklipů (Paulie, Ivan Zacharov či Zdeněk Sopůšek). Tuto zpětnou evaluaci

vnímám velmi pozitivně, škoda jen relativně nízkého počtu tezí a jejich nepříliš konzistentní
formulace.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji vážené komisi bakalářskou práci Daniela
Tröglera přijmout a navrhuji hodnocení C – dobře.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Z přepisu rozhovoru s Pauliem Garandem vyznívá hned na několika místech jeho

vztah ke střihové skladbě (např. str. 41: „Myslím si, že střihač je jedna

z nejdůležitějších složek ve filmu. Je to velmi opomíjená věc.” nebo „Střihač se musí

narodit střihačem, musíš to cítit. Je to jako kdybys chtěl být dobrý gymnasta, ale

nemáš na to vlohy.”). Z jakého důvodu jste tyto informace do textu práce nezahrnul?
2) Kdybyste měl stanovit ještě další dvě pracovní hypotézy, jak by zněly?

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Návrh klasifikace C - dobře
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